

Landsforeningen af Frivilligcentre og Selvhjælp (FriSe) anmoder venligst om foretræde for socialudvalget

Frivilligcentrene er demokratisk organiserede vækst- og videnscentre for den lokale frivillighed med særlig fokus på socialområdet.

Frivilligcentrene rådgiver de frivillige foreninger, støtter udviklingen af nye initiativer, er bindeled mellem offentlige og civile aktører, og endelig er Frivilligcentrene samlingspunkt for en stor gruppe borgere, der ønsker at yde en frivillig indsats eller som leder efter hjælp og støtte, når livet er svært.

**Puljen er en stor succes:**

I dag er der et frivilligcenter i knap 2/3 af kommunerne, hvoraf mange er kommet til de sidste 4 år. Det skyldes især, at frivilligcentrene fra 2010 opnåede en fast grundfinansiering (FRIG), hvor staten årligt støtter etablerede centre med kr. 350.000, såfremt kommunerne medfinansierer på mindst samme niveau. Grundfinansieringen sikrer kontor- og mødelokaler til sekretariat og medlemmer samt løn til én medarbejder. Samtidig har staten støttet opstart af nye centre.

Således forventes det, at der er 66 frivilligcentre på grundfinansiering i 2015, hvilket svarer til en stigning på 57% på 4 år. Samtidig ved vi, at der er mange kommuner, der pt. arbejder med at etablere frivilligcentre.

Puljens succes og den store interesse for at starte nye frivilligcentre gør imidlertid situationen efter 2014 meget usikker. Det skyldes, at såvel etablerede som de nye centre fra 2015 skal dele de midler, de er blevet afsat til området, og den pulje er ikke længere stor nok til at kunne opretholde det nuværende finanseringsniveau.

Hvis puljen ikke forøges mister frivilligcentrene således fra næste år en del af deres statslige finansiering, samtidig med at der ikke er tilstrækkelige midler til oprettelse af nye centre i de kommende år - netop nu, hvor der er stor efterspørgsel og behov.

**En alvorlig situation:**

Frivilligcentrenes situation er således fra 2015 dybt alvorlig. Den uafklarede situation skaber utryghed og gør det svært at fastholde eller tiltrække kompetente medarbejdere. En evt. reduktion af FRIG-støtten pr. center risikerer let at blive fordoblet, idet hver kommune kun er forpligtet krone-krone. Dårligere rammer vil få store konsekvenser for centrenes eksistens og frivillighedens positive udvikling lokalt.

Repræsentanter fra FriSes bestyrelse vil på den baggrund derfor gerne anmode om foretræde for Socialudvalget med henblik på at foreligge udvalget landsforeningens synspunkter.

På vegne af FriSe formand  
Mona Gaarsdal